che nella sua opera più nota, il *Tractatus criminalis*, Deciani «esalta il potere normativo pubblico, espresso direttamente dal *Princeps* o affidato alle fonti romane, per affermare la preminenza della *potestas Reipublicae* nell'operare la giustizia»<sup>19</sup>.

Il punto culminante della prolusione viene raggiunto però quando Deciani dichiara che la cura riservata alla pratica della giustizia criminale è elemento fondamentale per la conservazione degli Stati stessi: «Quid quod caeteris partibus quae in iure privato versantur neglectis, etsi quaelibet civitas, quaelibet respublica maxima certe passa est incommoda, nutarunt, tamen non ceciderunt? Haec autem negligentiùs modo custodita, funditus collapsae et eversae sunt» (c. 148r). Egli ricorda gli esempi dei grandi Stati del passato che sono andati inesorabilmente incontro alla rovina, come quelli degli Egizi, dei Persiani e dei Greci. La stessa «splendidissima omnium Romanorum Respublica», non appena cominciò a trascurare la giustizia criminale, entrò in declino e alla fine crollò. A questi esempi negativi, Deciani contrappone l'aureo modello della Serenissima, la «Sanctissima et Augustissima Venetorum Patrum Respublica», unica a mantenere ancora intatti il proprio splendore e la propria libertà dopo tanti secoli, senza ombra di declino: un risultato ottenuto grazie alla solerte attenzione dedicata alla giustizia criminale. Queste sono le sue parole:

Adeo ut nec mirum sit si sola haec Sanctissima et Augustissima Venetorum Patrum Respublica tanquam incorrupta virgo per tot annos atque adeo per tot lustra, per tot saecula virginitatis suae sponsum florem intactum illibatumque custodivit, cum semper hoc iustitiae membrum indefesse ac constantissime tutata sit; dum scelera omnia tam in Deos quam in homines severissime ac iustissime vindicat et ulscitur totaque semper in hoc occupata est, ut populi, quibus dominatur, tutam ab iniuriis ac quietam vitam ducant, ut merito dici possit pacis, quietis ac libertatis alumna firmissima et aeterna religionis ac iustitiae possessio, omnium quae unquam fuerunt respublicae, regina nunquam interitura nisi cum hoc iustitiae membrum (quanquam sol prius tolletur) vel cum ipsum hoc Universum diruetur [...] (c. 148r)

---

nel Cinquecento: tra permanenza e partenza, in «Studi Veneziani», xli, 2001, pp. 99-178. Per il caso del sopra nominato Servilio Treo, cfr. ID., *Faccendieri di confine. Note sul terziario avanzato pronobiliare e parastatale tra Friuli austriaco e veneziano*, in «Studi Veneziani», xlvi, 2003, pp. 121-30. Altri utili elementi, in particolare su Servilio Treo, Erasmo Graziani e Marcantonio Ottelio, si leggono in CORRADO PIN, *Paolo Sarpi consultore in iure della Serenissima e i giuristi dell'Università di Padova*, in «Studi Veneziani», lvi, 2008, pp. 207-26. Sul Treo, si veda anche il prossimo capitolo.